
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.598  93Terça-feira, 07 DE NOVEMBRO DE 2023

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 043/2023 - SAL/SEDUC, 06 DE  NOVEMBRO DE 2023
O Secretário Adjunto de Logística, no uso das atribuições que lhe confere 
o Decreto Executivo de 04 de Maio de 2023, publicado no Diário Oficial 
N.º 35.387 (pág.04),  e nos termos da PORTARIA Nº 961/2019 da SEDUC, 
resolve:
Art. 1º - Revogar, a contar de 01/11/2023, a PORTARIA Nº 285/2022 de 
01/11/2022 que designou as servidoras TIZA CARDOSO PINHEIRO JACOB, 
matrícula n.º 5719641-1, e ALESSANDRA CARVALHO CAVALCANTE, 
matrícula n.º 57211429-1, para atuarem respectivamente como Fiscais 
Titular e Suplente do Contrato Público nº 047/2020.
Art.2º - Designar, a contar de 01/11/2023, as servidoras LEILA DO SO-
CORRO MONTEIRO DOS SANTOS, matrícula n.º 57212633-1, e ROSILENE 
DA MOTA MORAES, matrícula: 57224233-1, para atuarem respectivamente 
como Fiscais e Suplente do Contrato Público nº 047/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belmiro Soares Campelo Neto
Secretário Adjunto de Logística/SEDUC

Protocolo: 1005664
.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA DE FUNDO ROTATIVO 2º SEMESTRE /2023 - 718/2023
PRAZO DE APLICAÇÃO/EXECUÇÃO E DE PRESTAÇÃO DE CONTAS ATÉ O 
DIA: 22/12/2023
CARGO/FUNÇÃO: DIRETOR(A) DA EEEM PROFA MARIA HELENA VALENTE TAVARES
MUNICÍPIO: ANANINDEUA
CPF: 02952995419
NOME: ANDRE LUIZ CORDEIRO LUNA
MATRÍCULA: 57222619
FONTE DE RECURSO: 01550000004
NATUREZA: 3339030 - CONSUMO
VALOR MATERIAIS DE CONSUMO - R$ 9.466,20
ORDENADOR: PATRICK TRANJAN
CPF: 38188301850

Protocolo: 1005093
..

OUTRAS MATÉRIAS
.

DESIGNAR
Portaria nº.:8901/2023 de 01/11/2023
De acordo com o processo nº 21364/2023
Designar ALEXSANDRO FIGUEIREDO FERREIRA, Matrícula nº 57216870/1, 
Auxiliar Operacional e Educacional B, para responder interinamente pela 
função de Secretário (GED-1) da EEEM.Leopoldina Guerreiro/Afua, a con-
tar de 05/10/2023.
DISPENSA DE FUNÇÃO
Portaria Nº.:8900/2023 de 01/11/2023
De acordo com o Processo nº 21364/2023
Dispensar, a pedido, ADRIENY CARDOSO RODRIGUES, Matrícula nº 
57215521/1, Assistente de Gestão Governamental e Educacional B, da 
função Secretaria (GED-1) da EEEM.Leopoldina Guerreiro/Afua, a contar 
de 05/10/2023.
LICENÇA ESPECIAL
PORTARIA Nº. 8867/2023 de 31/10/2023
Nome:MARIA DO CEU ROSARIO DE SOUSA
Matrícula:54186821/2Cargo:Professor
Lotação:EEEFM Jose Salles/Castanhal
Período:23/10/23 a 21/12/23
Triênios:03/05/14 a 02/05/17
PORTARIA Nº. 8868/2023 de 31/10/2023
Nome:ANTONIO CARLOS ABRANCHES GOMES
Matrícula:5786126/2Cargo:Professor
Lotação:EE Bruno de Menezes/Mosqueiro
Período:16/10/23 a 14/12/23
Triênios:04/01/07 a 03/01/10
PORTARIA Nº. 8866/2023 de 31/10/2023
Nome:RAIMUNDO GILSON DA SILVA PEREIRA
Matrícula:941468/1 Cargo:Agente de Artes Praticas
Lotação:Divisão de Transporte/Belém
Período:02/11/23 a31/12/23
Triênios:01/07/88 a 306/91
PORTARIA Nº. 8870/2023 de 31/10/2023
Nome:VERA LUCIA CARVALHO DO VALE
Matrícula:752452/1Cargo:Servente
Lotação:Divisão de Pagamento/Belém
Período:04/10/23 a 02/12/23 – 03/12/23 a 31/01/24
Triênios:14/05/98 a 13/05/01 – 31/08/03 a 30/08/06
PORTARIA Nº. 8871/2023 de 31/10/2023
Nome:CARLOS ALBERTOLOPES DO VALE
Matrícula:303569/1Cargo:Auxil. Tecnico
Lotação:Diretoria de Assistencia ao Estudante/Belém
Período:02/10/23 a 30/11/23 -01/12/23 a 29/01/24
Triênios:15/10/05 a 14/10/08 – 15/10/08 a 14/10/11
Portaria nº.8779/2023 de 26/10/2023
Nome:MARIA DO SOCORRO LAMEIRA LIMA
Matrícula:5255910-2 Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE.Nilza Nascimento/Castanhal
Período:02/10/2023 A 30/11/2023
Triênios:15/04/2003 A 14/04/2006

Portaria nº.8778/2023 de 26/10/2023
Nome:MARIA ERENICE RODRIGUES
Matrícula:69342-1Cargo:Assistente Administrativo
Lotação:18 URE/Mãe do Rio
Período:01/12/2023 A 29/01/2024
Triênios:22/04/2012 A 21/04/2015
Portaria nº.8822/2023 de 30/10/2023
Nome:SUELI SANTANA SANTIAGO SILVA
Matrícula:978655-1Cargo:Merendeira
Lotação:EE Prof Maria Pia Santos Amaral/Castanhal.
Período:01/12/2023 A 29/01/2024
Triênios:07/05/1995 A 06/05/1998
Portaria nº.8823/2023 de 30/10/2023
Nome:EDIVALDO ADRIANO ALMEIDA CARDOSO
Matrícula:57213548-1Cargo:Assist. de G.Gov. e Educ.B
Lotação:EE Bruno de Menezes/Mosqueiro
Período:02/10/2023 A 31/10/2023
Triênios:19/02/2009 A 18/02/2012
Portaria nº.8828/2023 de 30/10/2023
Nome:EDINALEA FERREIRA LIMA
Matrícula:5898377-1Cargo:Auxiliar Ope.e Educ. A
Lotação:11ª URE/Santa Maria do Pará
Período:01/12/2023 A 29/01/2024
Triênios:31/01/2012 A 30/01/2015
Portaria nº.8902/2023 de 01/11/2023
Nome: NAYANI DA SILVA BRITO SANTOS
Matrícula:º 57208187-1 Cargo:Esp.em Educação
Lotação:EE Dr Laureno Alves de Melo/Castanhal
Período:30/04/2023 A 28/06/2023
Triênios:22/02/2005 A 21/02/2008

REVOGAR
Portaria n.º: 8883/2023 DE 01/11/2023
Revogar a PORTARIA Nº 006537-2023 de 17/07/2023, que tornou sem 
efeito a PORTARIA Nº 005967/2023 de 26/06/2023, que retificou na 
port. 3745/2023 de 15/05/2023, que concedeu (45) dias de férias 
regulamentares, o período de 03/07/2023 a 16/08/2023 para 05/07/2023 
a 18/08/2023, referente ao exercício de 2022, do(a) servidor(a) NISLENE 
DOS SANTOS PEIXOTO, matricula nº 57196995-2, Especialista em 
Educacao , lotada na EEEF Raimundo Vera Cruz/Ananindeua.
APROVAÇÃO ESCALA DE FERIAS
PORTARIA Nº 008884-2023 de 01/11/2023
Interromper , por necessidade de serviços, a contar de 06/07/2023, o 
periodo de 05/07/2023 a 18/08/2023, de férias regulamentares, referente 
ao exercicio de 2022, da PORTARIA Nº 005967-2023 DE 26/06/2023, da 
servidora NISLENE DOS SANTOS PEIXOTO, matricula nº 57196995-2, 
Especialista em Educação, lotada na EEEF Raimundo Vera Cruz/Ananindeua.
Portaria nº.: 263/2023 DE 30/10/2023
Nome: ALECKSANDRO DIAS DE OLIVEIRA
Matrícula:57234492/1 Período:01/02/24 a 31/03/24Exercício:2022
Unidade:EEEM.Getulio Vargas/Altamira
Portaria nº.: 230/2023 DE 30/10/2023
Nome: CLODOMIRO ESTUMANO BAIA
Matrícula:5901987/1 Período:01/02/24 a 31/03/24Exercício:2021
Unidade:EEEM Papa Paulo VI/Novo Progresso
Portaria nº.: 327/2023 de 16/06/2023
Nome: SONIA MARIA MUNIZ FERREIRA MUNIZ
Matrícula:54191482/2 Período:01/12/23 a 14/01/24Exercício:2023
Unidade:EEEM Antonio Lemos/Sta Izabel do Pará
Portaria nº.: 8892/2023 de 01/11/2023
Nome: ALDENER CLEVIUS SOARES LEAO
Matrícula:5890925/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
Portaria nº.: 8890/2023 de 01/11/2023
Nome:ALUISIO JOSE BRUNO PIRES
Matrícula:329576/1 Período:20/11/23 a 19/12/23Exercício:2023
Unidade:Depto. De Administração de Pessoal/Belém
Portaria nº.: 8903/2023 de 01/11/2023
Nome: CLEICE MARIA BRITO PINHEIRO
Matrícula:756466/1 Período:01/02/24 a 01/03/24Exercício:2021
Unidade:Divisão de Transporte/Belém
Portaria nº.: 8886/2023 de 01/11/2023
Nome: ELIELSON ANDRADE PINHEIRO
Matrícula:5896651/1 Período:01/07/24 a 30/07/24Exercício:2023
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 7582/2023 de 31/08/2023
Nome:HAMILTON VASCONCELLOS FURTADO
Matrícula:5910752/2 Período:01/11/23 a 15/11/23Exercício:2023
Unidade:Asssessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria nº.: 7583/2023 de 31/08/2023
Nome:HAMILTON VASCONCELLOS FURTADO
Matrícula:5910752/2 Período:16/12/23 a 30/12/23Exercício:2023
Unidade:Asssessoria de Rede Fisica/Belém
Portaria nº.: 8887/2023 de 01/11/2023
Nome: MARIA BETANIA DE LIMA PEREIRA
Matrícula:756598/1 Período:02/01/24 a 31/01/24Exercício:2023
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 8888/2023 de 01/11/2023
Nome: PAULO ROBERTO BARBOSA DE SOUZA
Matrícula:57197944/2 Período:17/06/24 a 31/07/24Exercício:2022
Unidade:Divisão de Cadastro/Belém
Portaria nº.: 8889/2023 de 01/11/2023
Nome: RAIMUNDO REGINALDO SOUSA DA SILVA


